
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013000083

83

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 99 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a HELONIZA
OLIVEIRA GONÇALVES COSTA, matrícula SIAPE n.º 0534516, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação
Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Enfermagem desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.003543/2019-38,
resolve:

Nº 100 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a IRACEMA
BRANDÃO GUIMARÃES, matrícula SIAPE n.º 0284656, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Sociologia
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.072224/2018-91,
resolve:

Nº 101 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DA
GLÓRIA LIMA CRUZ TEIXEIRA, matrícula SIAPE n.º 0286130, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação
Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de
Saúde Coletiva I do Instituto de Saúde Coletiva desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.003507/2019-74,
resolve:

Nº 102 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a SIMONE
TEREZINHA BORTOLIERO, matrícula SIAPE n.º 1350023, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, Classe D, Denominação Associado, Nível 4, Titulação Doutorado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de
Comunicação da Faculdade de Comunicação desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de
25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, e Processo Nº
23096.001002/19-43, resolve:

Nº 14 - Dispensar MARIA SANTANA MEIRA RAMOS, CPF Nº. 124.089.564-04, Matrícula
SIAPE Nº 0335903-2, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente
ao quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de
Letras do Centro de Humanidades - CH, Campus de Campina Grande, da função de
Ordenador de Despesa - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158702, com efeito a partir
do dia 2 de janeiro de 2019.

Nº 15 - Dispensar FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL, CPF nº 019.690.984-81,
matrícula SIAPE Nº. 1361341-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades - CH,
Campus de Campina Grande, da função de Ordenador de Despesas Substituto da Unidade
Gestora 158702 - CH, com efeito a partir do dia 2 de janeiro de 2019.

Nº 16 - Designar FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL, CPF nº 019.690.984-81, matrícula
SIAPE Nº. 1361341-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotada na
Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Humanidades - CH, Campus de Campina
Grande, para exercer a função de Ordenador de Despesas - Titular da Unidade Gestora
158702 - CH, com efeito a partir do dia 2 de janeiro de 2019.

Nº 17 - Designar VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA, CPF nº 893.917.304-00, matrícula
SIAPE Nº. 2215839-0, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotada na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - CH, Campus de Campina Grande, para exercer a
função de Ordenador de Despesas - Substituto da Unidade Gestora 158702 - CH, com
efeito a partir do dia 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 239, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no processo n° 23096.000595/19-
10, resolve:

Art.1º - Rescindir os termos de contrato celebrados entre esta Universidade
e os servidores a seguir relacionados com prestação de serviço junto ao Hospital
Universitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 31 de janeiro de 2019.

. Nome Nº do contrato

. Aristóteles Correia de Queiroz Neto 32/2014

. Eldiman Soares de Araújo 80/2014

. José Rodrigues Zorrilla Neto 81/2014

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 559, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior JOSEF NOSSEK,
SIAPE: 1341562, lotado no Departamento de Engenharia de Teleinformática do Centro de
Tecnologia, durante o período de 14/02/2019 a 15/03/2019, a fim de realizar Missão de
Trabalho e Visita Técnica na Universidade de Munique, Alemanha, com ônus limitado para
a UFC. (Processo nº 23067.074694/2018-80).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 573, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Autorizar o afastamento da professora do Magistério Superior VIRGINIA BENT ES
PINTO, SIAPE: 1166147, lotada no Departamento de Ciências da Informação do Centro de
Humanidades, durante o período de 11/02/2019 a 14/02/2019, a fim de participar do Grupo
de Interesse Especial de Preservação e Arquivos, na Biblioteca Daniel Cosío Villegas, na
Cidade do México, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.002634/2019-46).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 104, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento Avulso n°
223068.002949/2019-83, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GABRIELA REPKE NOVELLI, SIAPE 2285523,
ocupante do cargo de Contador, para atuar como Pregoeira Oficial da UFES, pelo período
de 1 (um) ano, a partir da publicação.

GERALDO ROSSONI SISQUINI
Em exercicio

PORTARIA Nº 105, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007,
retificada pela Portaria nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital nº 102/2018-R, publicado no DOU de 21/11/2018,
GIULIANO PRADO DE MORAIS GIGLIO, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Assistente-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, com lotação no Departamento de Computação/CCENS, onde deve permanecer
lotado por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun (CL ÁU S U L A
DE BARREIRA), em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código da vaga nº
0678225.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.083462/2018-11)

GERALDO ROSSONI SISQUINI
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 181, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo
nº 23068.085300/2018-17, resolve:

Designar JOEL CAMILO SOUZA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1677499, para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos/CCAE, FCC, pelo período de 07/02/2019 a 06/02/2021.

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 77, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15 de
abril de 2016, tendo em vista o disposto na legislação vigente, de acordo com os termos do
Processo n.º 23102002695/2018-59, e por Parecer de Força Executória proferido no Processo
nº 5047491-16.2018.4.02.5101, em trâmite na 12ª Vara Federal do Rio de Janeiro, resolve:

Nomear PAULO SERGIO MARTINS CASTELO BRANCO, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de
2016, publicado no D.O.U. nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Médico
do Trabalho, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga de excedente
de lotação.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 62.885, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.042456/2018-95, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE
FARIAS, matrícula SIAPE nº 311505, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 239037, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo
de serviço no percentual de 07% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T06:53:06-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




